
                                    

 平成２５年４月１１日 

 

都内私立中学高等学校  

校 長 

司 書 教 諭  殿 

関係教職 員  

 

                             一般財団法人 東京私立中学高等学校教会 

会               長  近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所所長 清 水 哲 雄 

学校図書館研究会委員長 伊 藤 淑 子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

学校図書館研究会「見学研修会」のご案内 

－教育活動を支援する学校図書館：中央大学附属中学校・高等学校－ 

 
 新年度を迎え、色とりどりの花が咲きそろう季節となりました。 

 今年度はじめの学校図書館研究会を下記の通り開催致しますので、皆様にご案内申し上げます。 

今回は、様々な学習に対応する中央大学附属中学校・高等学校図書館を見学させていただきます。中央

大学附属中学校・高等学校はここ数年の間に共学化・中学校設立という大きな変化を迎えました。また、

図書館もこれまでの図書館を一部改装し、中学校校舎には「分館」が誕生しました。このような節目のな

かで、学習支援を徹底して追求する学校図書館の姿勢を中心にお話を伺います。 

校務ご多忙の時期と思われますが、多くの先生方のご参加をお待ち致しております。 

 

記 

 

１．日   時  平成２５年５月２５日（土）１５：００～１６：３０（受付１４：３０～）  

【図書館自由見学 １４：３０～１５：００】 

（会終了後も見学していただけます） 

 

２．会   場  中央大学附属中学校・高等学校（図書館）※裏面案内図参照 

          〒184-8575 東京都小金井市貫井北町 3-22-1  Tel 図書館 042-384-9736 

 

３．内   容  「教育活動を支援する学校図書館」 

年間５００時間も授業で利用される学校図書館。その背景には、カリキュラムを支援するた

めに、選書に対する細心の配慮と使いやすい OPAC への追求がありました。いま改めて学校図

書館の機能の１つである「学習を支援する」とはどういうことなのか、考える機会になればと

思います。 

 

４．定   員  ５０名 （申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切らせて頂きます） 

 

５．参 加 費  無 料 （当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております） 

 

６．お 願 い  貴校発行の「図書館だより」など、図書館発行の資料がございましたら、55 部 

   ほど当日ご持参ください。なお、資料をお送りいただける場合は、開催の 1週 

間前（5/18）までに東京私学教育研究所  学校図書館研究会宛に送付していただ

くこともできます。資料は、ご参加の皆様に配付致します。 

 

 



７．申 込 方 法  ５月１７日（金）までに、Web、または FAX のいずれかにてお申込下さい。 

 

URL：http:// k.tokyoshigaku.com 

         〒102-0073 東京都千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階 

東京私学教育研究所  学校図書館研究会  担当：船江、岡田 

TEL：03-3263-0544 FAX：03-3263-0560  

 

「武蔵小金井駅」（北口）から徒歩約 18 分 

「武蔵小金井駅」(北口)6 番ﾊﾞｽ停から京王ﾊﾞｽ「中大循環」にて 5分「中大附属高校」下車 

「花小金井駅」から西武ﾊﾞｽ「武蔵小金井駅」行きにて 5分「小金井橋」下車 

20m 先右折(看板有)徒歩 13 分 

「小平駅」(南口)から銀河鉄道(ぎんてつﾊﾞｽ)「国分寺駅入口」行きにて「中大附属中学･高等学校」下車 

   

http://www.hs.chuo-u.ac.jp/chuf/index.html  中央大学附属中学校・高等学校の HP でもご確認ください。 

－ － － － － － － － － － － － － － － － － － － －－ － － － － － － － － －  

学校図書館研究会「見学研修会」参加申込書 ［平成２５年５月２５日(土)実施］ 

学  校  名   氏  名 （ふりがな）  

 

 

 

TEL        (          ) 

 

 

 

 

上記の通り参加申し込みを致します。 ※学校名とお名前のみ記載した参加者名簿を配付させていただきます。 

東京私学教育研究所 御中                    平成２５年   月   日 

  

校 長                       ㊞ 

 

 

 ・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

〔会場案内〕 


